¹⁰) Suadentis scilicet populo, ut revocatum iret Cicero.

Heum.

¹¹) In ea dignitate: ut enim centuriatis comitiis con-
sul factus sum, sic legē centuriatis comitiis lata resti-
tutus sum consularis. Lib IV. ad Attic. ep. 1.
Manut.

¹²) *Centuria* dicuntur partes populi. Nam cum po-
pulus a Servio in classes sex descriptus esset, census
et Comitiorum causa, cuique classi etiam certus nume-
rus centuriarum attributus est. Quum populus per
classium centurias divisus suffragia ferebat, comitia
dicebantur centuriata, in quibus aut leges a magistra-
tibus maioribus feruntur, aut magistratus maiores,
exceptis aedilibus curulibus, creantur. V. *Ernest Clav.*

¹³) *Principes civitatis* sunt principes optimatum.

¹⁴) Cognomine *Iauricus*, Q. Metellum consulem Ci-
ceroni placat. Post red. in Sen. cap. 10. Facta est
etiam

civis, dixisset, opera mea rempublicam in columnem magistratibus deinceps 15) traditam, dixerunt in eandem sententiam ceteri. Sed audistis eo tempore 16) clarissimi viri non solum auctoritatem, sed etiam testimonium, 17) L. Gellii: 18) qui, quia suam classem attentatam 19) magno cum suo periculo paene sensit, dixit in concione vestra: *si ego consul, cum fui, non fuisset, rempublicam funditus interituram fuisse.*

En

etiam eius mentio in Or. pro lege Manil. cap. 23.
§. 68.

15) Iis, qui post meum consulatum magistratum gesserunt. *Manut.*

16) Cum lata de meo reditu lex est. *Idem.*

17) Hoc est, non solum eius senatorium suffragium; quo consensit cum iis, qui me revocari volebant; sed praeterea etiam singulare quoddam eius testimonium de mei in remp. meriti magnitudine. *Heum.*

18) Qui cum Cn. Lentulo consulatum gessit, et in senatu dixit, civicam coronam Ciceroni deberi a republica. *In L. Pisonem cap. 3. Hotom.*

19) Manutii interpretationem coniecturae, quam V. V. Ernesti fecit, praferendam iudico. Hic intelligendam esse putat classem, cui in bello piratico praesuit Gellius sub Pompeio in mari Tusco, auctore Flor. lib. III. cap. 6. quaeque tentata videtur esse ad corruptendum et Gellium deserendum. Ille de classe centuriarum interpretatur. Clasis enim de partibus civium dicitur, in quas erant divisi a Servio Tullio census causa. *Gellii clasis* dicitur ea, cuius ipse erat custos, dum ferrentur suffragia. Haec tentabatur a Clodianis, qui eam corrumpere studebant;

unde

En ego tot testimoniis, 1) Quirites, hac⁸ auctoritate senatus, tanta consensione Italiae,¹⁸ tanto studio bonorum omnium, agente P. Lentulo, consentientibus ceteris magistratis, deprecante Cn. Pompeio, omnibus hominibus faventibus, diis denique immortalibus, frugum, ubertate, 2) copia, vilitate, redditum meum comprobantibus, mihi, meis, reipu-

unde ortus est tumultus Gellio periculosus. Quam interpretationem tuetur etiam Heinzius, faleque explicat p. 373, 374. *Sollicitare aliquem*, (quod saepius occurrit in Catilinariis,) sive *attentare* is dicitur, qui conatur alteri persuadere, ut in suas partes transeat, vel aliquid faciat aliud, e. g. aliquem aggrediat, regem occidat. *Heum.*

- 1) Sequitur iam tertia et postrema orationis pars, in qua erga populum Rom. pietatem, studium in rem publicam, maiorem in remunerandis beneficiis operam, quam in ulciscendis inimicorum iniuriis, perpetuamque beneficii memoriam pollicetur. *Hac: id est, tanta tamque concordi et unanimi. Heum. Studium: favor in comitiis.*
- 2) Reverso Cicerone, cum esset annonae summa caritas, S. C. in eius sententiam factum, lexque lata est, ut Pompeio per quinquennium omnis potestas rei frumentariae toto terrarum orbe daretur. Eo prope momento frumenti vilitas consecuta est. Lib. IV. ad Attic. epist. 1. Pro domo cap. 6. *Cum de mea dignitate in templo Iovis Optimi Maximi senatus frequentissimus decrevisset: subito, illo ipso die, carissimam annonam nec opinata vilitas consecuta est. Erant, qui deos immortales (id quod ego sentio) numine suo (vi sua, quae se exsereret in vilitate redditu) redditum meum dicherent comprobasse, Hot-*

reipublicae restitutus, tantum vobis, quantum facere 3) possum, Quirites, polliceor. Primum, qua sanctissimi homines pietate erga deos immortales esse solent, eadem me erga populum Romanum semper fore: numenque 4) vestrum aequa mihi grave et sanctum, ac deorum immortalium in omni vita futurum: deinde, quoniam me in civitatem respublica ipsa reduxit, nullo me loco reipublicae defuturum. Quodsi quis existimat, me aut voluntate esse mutata, aut debilitata virtute, aut animo fracto, vehementer errat. Mihi, quod potuit vis et iniuria, et sceleratorum hominum furor detrahere, eripuit, abstulit, dissipavit: quod viro forti adimi non potest, 5) id manet et permanebit. Vidi ego fortissimum virum, municipem meum, 6) C.

3) *Facere* suspectum videtur Ernesti; iis enim, quae promittit, non consentit. Si esset *praestare*, et ego acquiescerem. *Polliceor*: ita legendum esse censeo pro *pollicebor*, quod est in vulgatis. Non enim polliciturus erat Cicero, sed iam pollicebatur, cum haec ad Quirites diceret. *Quisque* a me admonitus assensum mihi praebebit.

4) Imperium, auctoritatem, potestatem. Mollius loquitur Cicero in fine huius orationis §. 25. Eodem, quo hic, sensu *majestatem* tribuit Cicero populo Rom. Cap. I. §. 4.

5) Animi virtus, et fides in rem publicam.

6) *Municeps meus*: qui mecum est eiusdem municipii civis. Cicero autem et Marius Arpinates fuerunt. Illustrat hic exemplo G. Marii, fortissimi viri, voluntatem suam.

C. Marium, quoniam nobis, quasi aliqua fatali necessitate, non solum cum his, qui haec delere voluissent, 7) sed etiam cum fortuna belligerandum fuit: eum tamen vidi, cum esset summa senectute, non modo non infra-
cto 8) animo propter magnitudinem calamitatis, sed confirmato atque renovato. 9) Quem egomet dicere audivi, tum se fuisse
miserum, 10) cum careret patria, quam ob-
fidione 11) liberavisset; cum sua bona possi-
deri

7) Non Catillina solum, sed Sulla etiam, qui semper a populi partibus alienissimus fuerat. *Cum fortuna:* a qua victi patria expulsi sumus. *Hotom.*

8) Paullo ante dixit *animo fracto*, quod eundem habet sensum. Ut enim *frangere* et *infringere* dicuntur sensu eodem, ita et participia *fractus* et *infractus*. Multis exemplis *Vorstius de Latinitate merito suspecta* cap. 4. ostendit, verbum *infractus* numquam pro *non fractus*, semper pro *fractus* usurpatum esse a scriptoribus elegantioris Latinitatis. Eadem ratio est in verbo *infucatus* pro *valde fucatus*, fallax, fraudulentus. Praepositio *in* ergo hic non minuit, sed auget significationem verbi *simplicis*. *Heum.*

9) Significat orator, Marium tam senem recuperasse fortitudinem iuvenilem. *Idem.*

10) *Tum se fuisse miserum*: tum se magnam quidem miseriā perpellum esse, nec tamen in miseria sua animi virtutem perdidisse. *Cum careret patria:* a Sulla pulsus. *Omnem hanc historiam de fuga Marii et calamitate euarrant Plutarchus, Appianus, Epit. Livii cap. 77. et Velleius Paterc. lib. II. cap. 19.*

11) Barbararum gentium, Teutonum, Cimbrorum, qui iam in Italianam pervenerant.

deri ab inimicis ac diripi 12) audiret; cum adolescentem filium 13) videret eiusdem socium calamitatis; cum in paludibus demersus, 14) concursu ac misericordia Minturnen-
sium 15) corpus ac vitam suam conservasset; cum parva navicula traiectus in Africam, quibus regna ipse dederat, ad eos inops sup-
plexque venisset: recuperata vero sua digni-
tate, se non commissurum, ut, cum ea,
quae amiserat, sibi restituta essent, virtutem
animi non haberet, quam numquam perdi-
disset. 16) Sed hoc inter me atque illum

12) Hoc est, ab hoc hunc, ab alio alium Marii fundum in potestatem suam redigi possiderique. Eodem sensu paullo antea dissipavit. *Heum.*

13) Nam is quoque a Sulla victore urbe pulsus et exilio damnatus in Africam traiecit.

14) *In paludibus pro in una ex illis paludibus.* Hoc idem Velleius Paterc. loco citato. *Marius post sextum consulatum annumque LXX nudus ac limo obrutus, oculis tantummodo ac naribus eminentibus, extractus arundineto, circa paludem Maricae, in quam se, fugiens consecantes Sullae equites, abdi- derat, innecto in collum loro in carcerem Mintur- nensium iussu duumiri perductus est.*

15) *Minturnae oppidum in confinio Campaniae et Latii: unde Minturnenses.*

16) Errat omnino Hotomannus, qui ad haec verba ita: quod certe non diceret, si se in illa calamitate miserum fuisse fateretur. Pro: *tum se fuisse miserum,* hanc lectionem suadet: *tum se non fuisse miserum.* Sed errat. Potest enim aliquis esse miser, et in mi-
seria

interest: 17) quod ille, qua re plurimum potuit, ea ipsa re inimicos suos ultus est, armis; ego, qua consuevi, utar: 18) quoniam illi arti in bello ac seditione locus est, huic in pace atque otio. Quamquam ille animo²¹ irato nihil nisi de inimicis ulciscendis agebat: ego de ipsis inimicis tantum, quantum mihi res publica 19) permittet, cogitabo. Denique, Quirites, quoniam me quatuor omnino genera hominum violarunt: unum eorum 1) qui odio reipublicae, quod eam ipsis invitit conservaram, 2) mihi inimicissimi fuerunt: alterum, qui per simulationem amicitiae, nefarie prodiderunt: tertium, qui, cum propter inertiam suam eadem assequi non possent, invidenter laudi et dignitati meae: quartum, qui, cum custodes reipu-

N 2 bli-

seria sua tamen virtutem animi non perdere. Quod etiam observatum est Heinzio, quem vide.

17) *Sed hoc-interest:* comparat se cum eodem Mario, sed dissimiliter.

18) *Intellige, re,* quae vox praecessit. Significat autem artem dicendi, seu eloquentiam. *Lambinus.*

19) *Respublica* hic est salus et utilitas reipubl. *Heum.*

20) Qui Catilinae clam faverant, eiusque conatus oppressos dolebant. *Hotom.* Distribuit homines, a quibus est violatus, in quatuor genera: ut sunt mali cives, perfidi amici, invidi, mercatores provinciarum.

21) *Patefacta et oppressa coniuratione.* Per simulationem amicitiae: Q. Hortensium designat, qui amicum Ciceronis se simulavit et eum insidiose tractavit. Q. Fr. 1. 3.

blicae 3) esse deberent, salutem meam, statum civitatis, dignitatem eius imperii, 4) quod erat penes ipsos, vendiderunt: sic ulciscar genera 5) singula, quemadmodum a quibusque sum provocatus: malos cives, temp publicam bene gerendo: perfidos amicos, nihil credendo, atque omnia cavendo: invidos, virtuti et gloriae serviendo: mercatores provinciarum, revocando domum, 6) atque ab iis provinciarum rationem repeten-
22do. Quamquam mihi maiori curae est, quemadmodum 7) vobis, qui de me estis optime

3) Piso et Gabinius, quibus consulibus Cicero in exsilium electus erat.

4) Consularis, quo abusi sunt, pecunia corrupti a Clodiana factione. Cellar.

5) Alii: facinora, ex quo Gruterus fecit *facinorum singula*; alii *genera singula*. Et hoc quidem certius rectius. Non enim facinora commemorantur; sed homines improbi. Nisi forte rectissime feceris, si detebis *genera*, e margine invectum.

6) Hoc egit postea, cum orationem in senatu haberet, quae est de provinciis consularibus. In qua Ciceronis sententia eo spectat, ut Piso et Gabinius ex provinciis, quas nullo Senatus consulto, sed lege Clodia, obtinebant, et omnibus modis vexabant et spoliabant, revocentur, eisque succedatur sic, ut proximo anno sint praetoriae et a duobus praesentiis anni Praetoribus obtineantur, eo autem exacto, consulares siant.

7) Eiecit Graevius quidem, quod est in vulgatis post quemadmodum, quodque ipsi ex his tribus verbis, qui de me, quae deinceps sequuntur, natum videtur.

8) Victo-

me meriti, gratiam referam, quam, quemadmodum inimicorum iniurias crudelitatemque persequar. Etenim ulciscendae iniuriae facilior ratio est, quam beneficii remunerandi, propterea quod superiorem esse contra improbos, minus est negotiū, quam bonis exaequare: tum etiam ne 8) tam necessarium quidem est, male meritis, quam optime meritis, referre, quod debeas. 9) Odium vel 23 precibus 10) mitigari potest, vel temporibus reipublicae communique utilitate deponi, vel difficultate ulciscendi teneri, vel vetustate sedari. Bene meritos quin colas, nec exorari fas est, nec id reipublicae dare 11) umquam

- 8) Victorius, Lambinus, Gruterius *ne pro nec* reposuerunt, quos Graevius taxat, quod *ne* invitatis miss. rescripserint; Ernesti vero probat *ne*.
- 9) Edd. omnes ante Victor. *male meritis referre quod debeas*, *quam ut bene meritos colas*. Cur non *quam bene meritos colere*, secundum antecedens referre?
- 10) Eorum, qui nos offenderunt. *Mitigari*: leniri. *Teneri*: contineri, reprimi. *Vetustate*: temporis longinquitate.
- 11) Vulgo *repeteret*, in quo verbo viri docti haesere erid varie tentarunt corrigere. Hotomannus suadet legere: *reipublicae temporibus umquam necessaria est*. Graevius pro *repeteret* legendum esse censet *dare*, hoc est, facere propter rempublicam, ut bene meritos non colas. *Dare reip.* est aliquid in gratiam reip. facere. Nam reipublicae tempora neminem cogunt bene meritum non colere. Egregie id praestitit Atticus, ut C. Nepos in eius vita ostendit. Heumannus

quam necesse est, neque est excusatio difficultatis, neque aequum est, tempore et die memoriam beneficii definire. Postremo qui in ulciscendo remissior fuit, mox aperte laudatur; at gravissime vituperatur, qui in tantis beneficiis, quanta vos in me contulistis, remunerandis est tardior: neque solum ingratus, quod ipsum grave est, verum etiam impius 12) appelletur necesse est. Atque in officio persolvendo dissimilis est ratio, et pecunia debita: propterea quod pecuniam qui retinet, non dissoluit: qui reddidit, non habet: gratiam et qui retulit, habet; et qui IOhabet, dissolvit. 13) Quapropter memoriam vestri

mannus sic scribendum putat: *nec id reip. expedit umquam, aut necesse est;* nulla fretus codd. auctoritate. Facilius et melius esse putat Ernesti remittere, id est, concedere, condonare, ut similitates, iniurias.

12) Ut pius est, qui cum acceperit maxima beneficia, gratiam refert: sic impius, qui non refert. Nam qui, mediocribus acceptis beneficiis, gratiam nullam refert, is ingratus dicitur potius, quam impius Manut.

13) Totum hunc locum: *Atque--dissoluit,* eiiciendum esse putat Graevius, translatum forte huc ex alio loco Ciceronis, ut lib. II. de off. cap. 20. pro Plancio cap. 28. scilicet scriptum primum in margine, deinde in textum venisse. Tota enim ista periodus nec in Francii primo, nec in Dresdensi, nec in editione principe habetur, nec bene consentit ceteris. In eadem est sententia Ernesti, qui locum hunc uncis inclusit. *Pecunia debita subaudi persolvenda.* Alii:

pecuniae

vestri beneficij colam benevolentia sempiter-²⁴
na, non solum dum anima spirabo mea, sed
etiam cum me mortuo monumenta 1) vestri
in me beneficij permanebunt. In referenda
autem gratia hoc vobis reproximmo, 2) sem-
perque praestabo, mihi neque in consiliis de
republica capiendis diligentiam neque in peri-
culis a republica propulsandis animum neque
in sententia simpliciter ferenda 3) fidem ne-
que pecuniae debitae, et tum debet esse antea: officia
persolvendi.

1) *Monumentorum* nomine signat scripta historicorum
de exilio suo deque reditu, itemque hanc ipsam
orationem, qua beneficij memoriam ad posteritatem
propagaturus erat. *Me mortuo:* ita legendum esse
censet Heumannus, cui assentior. Ego, inquit, sum
moriturus, sed memoria vestri in me beneficij morie-
tur numquam. Promittit ergo Cicero perpetuitatem
memoriae non modo suae, quoad vivat, sed etiam
alienae, nempe per monumenta litterarum, quibus
memoriam, rei tantae ad posteritatem propagaturus
erat.

2) Pro vestris in me beneficij vicissim promitto. *Man.*
3) *Simpliciter ferenda:* ita legi vult Graevius pro refe-
renda. Nam consulum erat referre ad senatum,
senatorum autem censere, sententiam ferre, senten-
tiam dicere. Ultima itaque syllaba ex praecedente
voce perperam est repetita, scriptumque olim manu
Tulliana fuit: *in sententia simpliciter ferenda*, sive
in senatu, sive in iudiciis. *Simpliciter* est nulla ha-
bita ratione hominis aut potentis, aut invisi, sed fi-
deliter, ut ius, utilitas et tempus reipublicae postu-
labit. Ita Graevius. Ernesti vero *simpliciter* de-
lendum esse censet, quia hic non modus rerum agen-
darum

que in hominum voluntatibus 4) pro repub-
blica laedendis libertatem nec in perferendo
labore industriam nec in vestris commodis
augendis gratam animi benevolentiam defu-
tem, Atque haec cura, Quirites, erit in-
fixa animo meo sempiterna, 5) ut, cum vo-
bis, qui apud me deorum immortalium vim
et numen tenetis, tum posteris vestris cun-
ctisque gentibus dignissimus ea civitate vi-
dear, quae suam dignitatem non posse tene-
re 6) se, nisi me recuperasset, cunctis suf-
fragiis 7) iudicavit.

darum exprimitur, sed res ipsae tantum, sententiae
dictio: de modo sequitur in side.

- 4) Sic et offendere voluntatem alicuius dicere solet Cicero pro offendere aliquem, sive facere aliquid, quod alteri ingratum est molestumque. *Heum.*
- 5) Hoc est, perpetua cura studioque in id incumbam, ut me praestem ea civitate dignissimum, utque vos me dignissimum iudicetis ea civitate, quae etc. *Heum.*
Apud me tenetis: apud me dignitatem et auctorita-
tem Deorum habetis.
- 6) Id est, retinere, obtinere.
- 7) Comitiis centuriatis, nullo dissentiente. *Manut.*

CITATIO
M. TULLII CICERONIS
POST REDITUM
IN SENATU
ORATIO,
habita anno eodem.
ARGUMENTUM.

M. Tullius postridie, quam ab exilio in urbem rediit, hoc est, Nonis Septemb. hanc orationem in senatu habuit, in qua utrique consuli, octo tribunis plebis, septem praetoribus, denique singulis quibusdam gratias agit. Consules sunt P. Lentulus et Q. Metellus, quorum illius opera in restituendo Cicerone singularis fuit, hic autem, Lentulo referente, non adversatus est intercedendo. Ad duos superioris anni consules, quorum opera P. Clodius in eiusciendo Cicerone praecipue usus fuerat, dicitur orator, eosque vehementer exagit. Pergit deinde ad tribunos plebis, quarum duo potissimum, T. Annios Milo et P. Sextius, in Cicerone revocando diligentissimi fuerunt maximeque laudantur. Duo vero reliqui Clodianarum partium, Sex.

Sex. Atilius et Numerius Quintius, qui Ciceronis restitutionem impediverunt potius, quam adiuverunt, silentio praetermittuntur. Sequuntur deinde praetores septem, quibus nominatim, nulli tamen praecipue ac praeter ceteros gratias agit; Octavum autem Appium Claudium, P. Clodii fratrem, qui a reliquis dissenserat, praetermittit. Non est autem mirandum, tribunos plebis ante praetores nominari; eorum enim post consules maxima erat in comitiis, et in legibus vel ferendis vel abrogandis potestas. Postea Cicero Cn. Pompeio, qui tum privatus, i. e. sine ullo magistratu fuit, nominatim singularibus verbis gratias agit, quod pro ipsius salute municipia coloniasque adiisset, et praestantissimam de eo in senatu sententiam dixisset. Denique in conclusione causas consilii sui assert, quo erat in relinquenda urbe usus, nihilque de pristina sua libertate in defendenda republica hac tam gravi casu diminutum esse, confirmat. In quatuor ergo partes oratio haec, quae, quod intelligitur ex ep. 1. lib. IV. ad Att, Non Septemb. Lentulo Metello Coss. habita fuit, potest dividi.

I. Commemorat accepti beneficii magnitudinem, et gratias agit.

1) senatui in universum omni;

2) fin-

2) singulis quibusdam; sc. *Ninnio*, *octo tribunis*, *Lentulo*, *Pompeio*. §. 1-8.

II. Digreditur ad Gabinium et Pisonem, in eosque graviter invehitur. §. 9-18.

III. Amicorum beneficia, *quibus est restitutus*, mirifice extollit. *Laudat autem*

1) Tribunos plebis, *T. Annium Milonem* §. 19. *P. Sextium* §. 20. *C. Cestilium*, *M. Cispium*, *T. Fadium*, *M. Curtium*, *C. Messium*, *Q. Fabricium*. §. 21. 22.

2) Praetores, *L. Caecilium*, *M. Calidium*, *C. Septimium*, *Q. Valerium*, *P. Crassum*, *Sex. Quintilium*, *C. Cornutum*. §. 22. 23.

3) Consules eius anni, *Lentulum*. §. 24. 25. *Q. Metellum* §. 25-28. e reliquis senatoribus nominatim *Cn. Pompeium*. §. 29. *Deinde gratias univeris agit* §. 30. 31.

IV. Docet, cur maluerit in exsilio ire, quam armis se defendere. §. 32-35. Pollicetur perpetuum erga reipubl. salutem studium, et beneficii sibi tributi magnitudinem exaggerat. §. 36-39.

ISi, Patres conscripti, pro vestris immortaliibus in me, fratre inque meum, 1) liberosque nostros meritis parum vobis cumulate 2) gratias egero; quaeso, obtestorque, ne meae naturae potius, 3) quam magnitudini vestrorum beneficiorum, id tribuendum putetis. Quae enim tanta potest existere 4) ubertas ingenii, 5) quae tanta dicendi copia, quod tam divinum atque incredibile genus orationis, quo quisquam possit vestra in nos universa promerita, non dicam complecti orando, 6) sed percensere numerando? qui mihi fratrem

1) Qui propter meum exsuum magno semper in luctu, moerore ac squalore iacuerat; Ad Quirites cap. 3. §. 8. *Hotom.*

2) Minus quam par fuerit, verbis rei magnitudinem non aequantibus. *Idem.*

3) Quasi aut beneficiorum obliviscar, aut in agendis gratiis natura sum tardior. Deprecatur naturae culparam: ne quis eum noluisset putet, quod praestare non potuerit. Qui enim infinita beneficia accepit, si non potest dignas agere gratias. Cicero accepit. Ergo etc.

4) *Existere*, pro oriri: idque aptissimum ubertati.

5) In recordandis, ponderandisque beneficiis. *Dicendi copia*; in iis commemorandis. *Genus orationis*: in conquirendis verbis, quae rei magnitudini satisficiant. *Hotom.*

6) Id est, magnifica oratione beneficia universa persequi ac describere. *Orare* enim est orationem habere. *Hinc orator, Heum.*

12.

7) Nam

fratrem optatissimum, me fratri amantissimo,
liberis nostris parentes 7) nobis liberos: qui
dignitatem 8) qui ordinem 9) qui fortu-
nas, 10) qui amplissimam rempublicam, qui
patriam, qua nihil potest esse iucundius, 11)
qui denique nosmetipsos nobis 12) reddidi-
stis. Quodsi parentes carissimos habere debe-
mus, quod ab iis nobis vita, patrimonium,
libertas, civitas tradita est; si deos immor-
tales, quorum beneficio et haec tenuimus, 13)
et

7) Nam et si fratri liberis revera orbatu suo parente non
essent, tamen ille propter luctum et moerorem
parentis erga illos officium praestare non poterat.
Hotom.

8) Intelligit eam amplitudinem, quam ex honoribus
praeclares gestis sibi in civitate maximam popererat.
Idem.

9) Suum in senatu locum putat: nam una cum civitate
ordo illi restitutus fuit. *Idem.*

10) Omnia enim per iniquos suos erepta, per consules
restituta sunt. Lib. IV. ad Att. ep. 2. *Idem.*

11) Quippe cuin oinnes omnium caritates patria una
complectatur. Lib. I. de off. cap. 17. *Idem.*

12) Perditi enim dicuntur, qui rebus iis omnibus,
quas habebant carissimas, spoliati sunt. Cicero au-
tem et fortunas, et uxorem, et liberos, et cognati-
tos, dignitatem, patriam denique ipsam amiserat.
Itaque lib. III. ad Attic. *Desidero*, inquit, *non
mea solum, neque meos, sed me ipsum; quid enim
sum?* *Idem.*

13) Quae sunt a parentibus tradita. *Manut.* Ceteris
rebus: Opibus et honoribus. *Libertas, civitas:*
hoc de ingenuis, et civium liberis dici satis intelli-
gitur. *Hotoman.*

et ceteris rebus aucti sumus; si populum Romanum, cuius honoribus ¹⁴⁾ in amplissimo consilio, et in altissimo gradu dignitatis, ¹⁵⁾ atque in hac omnium terrarum arce ¹⁶⁾ collocati sumus; si hunc ipsum ordinem, a quo saepe magnificentissimis decretis ¹⁷⁾ sumus honesti.

¹⁴⁾ Id est, muneribus, in quibus summi honores sunt.

Nam *honores*, i. e. procurationes administrandae reip. omnes populi Romani suffragiis mandabantur.

Consilio: Senatu, quem saepe ita dicit. *Cacil. I. cap. 4. §. 9.* Quaeri tamen posset, cum senatores non a populo crearentur, sed a censoribus legerentur, quid est, quod populi beneficio se in senatu collocatum dicat? posset autem responderi, nonnullos, qui magistratum adepti essent, quamvis senatores non essent, tamen ius in senatu dicendae sententiae habuisse; quaestores, tribunos, et aediles plebis, quamdiu magistratum gererent, aditum in senatum habuisse; curules vero magistratus semper; immo hos in legendō senatu a censoribus, nisi fontica causa esset, praeteriri non potuisse. *Idem.*

¹⁵⁾ Consulatu, quo nulla dignitas in civitate praestantior.

¹⁶⁾ Ad quam praesidii causa gentes omnes confugiunt.

Nam praeter provincias, quae sua omnia ad summam senatus potestatem referebant, reges etiam et liberi populi complures saepe ad senatum auxiliī causa confiebant. *Hotom.* Frequens periphrasis curiae, uti pro Mil. cap. 33.

¹⁷⁾ Divina senatus consulta haec appellat in orat. pro Sextio cap. 60. 61. ibique quatuor enumerat: primum, ut cuncta ex Italia omnes, qui rempubl. salvare esse vellent, ad suffragia de Cicerone revocando ferenda convocarentur: alterum, quod de ipso revocando in templo Iovis Optimi Maximi factum est,

honestati: immensum quiddam et infinitum est, quod vobis debemus, qui vestro singulari studio atque consensu, 18) parentum beneficia, deorum immortalium munera, populi Romani honores, vestra de me multa iudicia, nobis omnia uno tempore reddidistis: ut, cum multa vobis, magna populo Romano, innumerabilia parentibus, omnia diis immortalibus debeamus, haec antea singula per illos habuerimus: universa per vos recuperaverimus. 19) Itaque, patres conscripti. 20) quod ne optandum quidem est homini, immortalitatem quandam 1) per vos adepti videmur. Quod enim tempus erit umquam, quo vestrorum in nos beneficiorum memoria ac fama moriatur, qui illo ipso tempore, cum

vi,

est, utroque referente consule, cum Pompeius illi unius testimonium patriæ conservatae dedit: tertium, ne quis, dum lex de ipso revocando ferretur, de coelo servaret, ne quis moram ullam afferret: quartum, ut iis, qui ex tota Italia ipsius salutis causa convenerant, agerentur gratiae, atque ut iidem, ad res redeentes ut venirent, rogarentur. *Hot.* Vid. et eap. 11.

18) Nam ex CCCCXVII. senatoribus et magistratibus omnibus unus dissensit P. Clodius. Cap. 10. §. 20.

19) Sensus est: Etsi haec olim accepimus; tamen cum antea singula, hoc tempore universa recuperaverimus: multo maius hoc recens beneficium est, quam alia superiorum temporum universa. *Hot.* Per illos: per populum Rom. per parentes, per deos immortales. *Manut.*

1) Famae scil. et nominis. *Hot.*

2) Signi-

vi, ferro, 2) metu, minis obfessi teneremini
 non multo post discessum meum, 3) universi
 me revocastis, 4) referente L. Ninnio, 5)
 fortissimo atque optimo viro? quem habuit
 ille pestifer annus et maxime fidelem, et mi-
 nime timidum, 6) si dimicare placuisse, 7)
 defensorem salutis meae: posteaquam vobis
 potestas decernendi non est permissa per eum
 tribunum plebis, qui, cum per se rempublicam
 lacerare non posset, sub alieno scelere
 8) delevit; numquam de me filuistis,
 numquam meam salutem non ab his consuli-
 bus,

- 2) Significat eam seditionem, quae facta est VIII. Kal.
 Febr. in qua P. Sextius, tribunus pl. vulneratus est.
Idem.
- 3) Paucis post mensibus, Kalendis Iuniis. *Idem,*
 4) Hoc est, me decreto senatus revocari voluistis.
- 5) Quadrato, tribuno pl. qui Kal. Iun. ad senatum de
 Cicerone revocando retulit, senatui et populo persuau-
 fit, ut tamquam in publica calamitate Ciceronis causa
 vestitus mutaretur. *Pro Sext. cap. 31. Hot.*
- 6) Itaque in Sextiana: *Cuius, inquit, in mea causa*
numquam fides virtusque contremuit, *Idem.*
- 7) Non placuit Ciceroni, ne suos cives, olim a se ser-
 vatos, servis armatis obiiceret. *Manut.* *Per se pro*
ipse.
- 8) Amborum consulum Pisonis et Gabinii, quorum
 auctoritate ad quaerendam mihi perniciem usus est
 Clodius. *Delevit sc. rempublicam.* At ea non fuit
 deleta. Immo ipse Cicero paullo post in hoc capite
 de Catilinae tempore scribit: tum rem. paene dele-
 tam suisse. Hinc alii reiecerunt ~~et~~ delevit et ex ali-
 quot MSS. reposuerunt delituit. *Sub alieno scelere*
delituit est aliis clam se praebuit ministrum sceleris.
- 9) Pactis

bus, qui vendiderant, 9) flagitavistis. Itaque⁴
 vestro studio atque auctoritate perfectum est,
 ut ille ipse annus, 10) quem ego mihi, quam
 patriae, malueram 11) esse fatalem, 12)
 hos 13) tribunos haberet, qui et promulga-
 rent 14) de salute mea, et ad vos saepenumero referrent. 15) Nam consules modesti, 16)
 legum-

9) Pactis provinciis vendiderant rempublicam Clodio,
 cum eam impune paterentur a nequissimo homine la-
 cerari et deleri. *Græv.*

10) Quo Piso et Gabinius consules fuerunt. *Hot.*

11) Quia cedere malui, quam dimicatione suscepta, pa-
 triam in discrimen adducere. *Manut.*

12) *Fatalis* et in bona et in mala re dicitur: quasi sato
 et certo Dei decreto vel salutaris vel exitiosus. *Cat. IV.*
 cap. 1. *Sensus:* Exitium, quod in illum annum a
 Diis erat decretum, malui ipse me, quam rempubli-
 cam, subire. *Hotom.*

13) Alii: octo. Ita et pro *Sext.* cap. 32. *De mieo*
reditu octo tribuni promulgarunt.

14) *Promulgare legem* est eam publice in albo propo-
 nere ante comitia, ut populo sit facultas legendi,
 considerandi, an e re sua putet. Cum vero id asse-
 quebatur tribunus pl. ut a populo acciperetur lex pro-
 mulgata, et iata esset, tum dicebatur *pertulisse*
legem.

15) Tribuni enim non tantum de re aliqua referre pot-
 erant, et ad relationem consulis aliquid addere; ve-
 rum etiam, si ille referre nollet, ipsi id facere pot-
 erant, vel etiam eius relationi intercedere.

16) Qui legem se Clodium timere dicebant. *Itonice:*
V. Ernesti Clav.

legumque metuentes, impeditabantur lege, 17)
non ea, quae de me, 18) sed quae de ipsis
lata erat, cum meus inimicus 19) promulgavit,
ut, si revixissent ii, 20) qui haec paene de-
lerunt, tum ego redirem: quo facto utrum-
que confessus est, et se illorum vitam deside-
rare, et magno in periculo rempublicam fu-
turam, 21) si aut hostes atque interfectores
republicae revixissent, aut ego non rever-
tissem. 22) Itaque illo ipso tamen anno, cum
ego

17) Quam Clodius tulerat, ne quis ad senatum de re-
vocando Cicerone referret, neve sententiam diceret.
Hotom.

18) Nam illa lex nihil me facere vetabat: sed consules
ipsos, et eos, qui ius ad senatum referendi habebant.
Idem.

19) P. Clodius, qui lego lata Ciceronem in exsilio
eiecit. *Idem.*

20) Quia Clodii lex aqua et igni interdicebat eis, qui
cives indemnatos necassent, pro Sext. c. 18. 19. 20.
Significantur autem Catilinarii. *Idem.*

21) Festive cum sarcasmo legis sententiam immutat:
quasi Clodius significasset: si Catilinarii revixissent,
illico revocandum Ciceronem, ut illorum conatus
resisteret. *Idem.*

22) Ipsi reviviscentibus: ut rempublicam iterum contra
perditos eorum conatus mea vigilantia tueri et servare
possem. Cum enim coniunxit haec: *ut ego tum re-
direm, cum ii revixissent;* id plane confiteri visus
est, meum redditum, iis reviviscentibus, esse necessa-
rium; ne scilicet vulneri medicina deesset: siquidem
ego rempublicam contra perditos eorum conatus meo
more defenderem. · *Manut.*

ego cessissem, princeps autem civitatis, 23) non legum praesidio, sed parietum, vitam suam tueretur; respublica sine consulibus esset, 24) neque solum parentibus perpetuis, 25) verum etiam tutoribus annuis 26) esset orbata; sententias dicere prohiberemini, caput meae proscriptionis 27) recitaretur: numquam dubitastis meam salutem cum communi salute coniungere. Postea vero quam 3
 O 2 singu-

23) Pompeium significat: qui Clodii petitus insidiis, domi tamdiu se tenuit, quamdiu ille in tribunatu fuit. Pro Sext. cap. 32. *Initur consilium de intoritu Cn. Pompeii: quo patefacto, ferroque deprehenso, ille inclusus domi tamdiu fuit, quamdiu inimicus meus in tribunatu.* Pro Mil. cap. 7. §. 18.

24) Piso enim et Gabinius non erant digni, qui consules dicerentur. Sic pro Sext. *Quid dicam consules? hoccine et ego appellam nomine eversores huius imperii? proditores vestrae dignitatis? hostes bonorum omnium?* et alibi: *si appellandi sunt consules, quos nemo est, qui non modo ex memoria, sed ex fastis evelendos non putet.*

25) Quales esse consules debent. Plus autem praestare solet pater, quam tutor. *Manut.*

26) Dicit consules; quorum imperium erat annum. *Heuman.*

27) *Caput proscriptionis:* pars illa legis tribunitiae, qua erat prohibitum, ne quis referret, neve sententiam de Cicerone revocando diceret. Cap. 4. eam vocat per ironiam *praeclarum caput. Proscriptionis: invidiosa appellatio legis Clodianae,* qua Cicero electus fuerat in exsilium. Cur autem proscriptionem hanc, non legem nominavit, posterius exponit, cap. 4. *Hotom.*

2) Qui

singulari et praestantissima virtute P. Lentuli consulis, 1) ex superioris anni caligine et tenebris lucem in republica Kal. Ian. 2) respicere coepistis: cum Q. Metelli, 3) nobilissimi hominis atque optimi viri, summa dignitas, cum praetorum, tribunorum plebis pae-
ne omnium 4) virtus et fides, reipublicae subvenisset: cum virtute, gloria, rebus ge-
stis Cn. Pompeius, omnium gentium, om-
nium saeculorum, omnis memoriae facile princeps, tuto se in senatum venire arbitra-
retur: 5) tantus vester consensus de salute mea fuit, ut corpus abesset meum, dignitas
6 iam in patriam revertisset. 6) Quo quidem mense, 7) quid inter me et meos inimicos
inter-

- 1) Qui post annum Pisonis et Gabinii consulatum una cum Q. Metello adeptus est. Cuius vim omnem ad Ciceronem in patriam revocandum omni studio con-
tulit. *Idem.*
- 2) Quo tempore consules designati magistratum inierunt.
Respicere: alii dispicere. V. Ernesti Clav.
- 3) Qui etsi inimicitias cum Cicerone exercuisset, tamen eas se inimicitias dixit patribus conscriptis et tempori-
bus et reipublicae remittere. *Hot.*
- 4) Nam e praetoribus solus adversatus est App. Clau-
dius P. Clodii frater: e tribunis duo tantum Sex.
Atilius Serranus, et Num. Quintius. *Idem.*
- 5) Aliis consulibus magistratum adeptis, et iam geren-
tibus. *Idem.*
- 6) Cum omnes honorifice de me in senatu loquerentur.
Idem.
- 7) Ianuario. Die enim VIII, Kalendas Febr. Q. Fabri-
cius, princeps rogationis, templum aliquanto ante
lucem

interesset, existimare potuistis. Ego meam salutem deserui, ne propter me 8) civium vulneribus respublica cruentaretur: illi meum reditum non populi Romani suffragiis, 9) sed flumine sanguinis intercludendum putaverunt. Itaque postea nihil vos civibus, nihil sociis, nihil regibus 10) respondistis: nihil iudices sententiis, 11) nihil populus suffragiis, nihil hic ordo auctoritate declaravit: mutum forum, elinguem curiam, tacitam et fractam civitatem videbatis. Quo quidem tempore,⁷ cum

lucem occupavit, ut rogationem perferreret. Pro Sext.
cap. 35.

8) Sic in ea pro Sextio multis verbis exponit, se neque mortis terrore, neque victoriae, si dimicare placuisse, disidentia, ex urbe cessisse, sed ne propter se civile aliquod bellum exoriretur. *Hotom.*

9) *Non pop. Rom. suffragis:* non lege per pacatum populum ordine et bono modo ferenda. *Sed flumen sanguinis:* significat eam seditionem, quae in foro VIII. Kalend. Febr. facta est, cum corporibus civium Tiberis completeretur, e foro spongiis sanguis effingeretur. Ad Quirites cap. 5. §. 14. Pro Sext. cap. 35. *Id. Intercludendum;* translatione rem amplificat, et subiungit *intercludendum* ex eo quod accidere saepe solet, ut, qui aliquo iter habeant, auctis fluminibus intercludantur. *Manut.*

10) *Nihil sociis, nihil regibus:* qui legationes ad senatum pro consuetudine mittebant. *Hotom.*

11) Non exercebantur iudicia, comitia non habebantur, non cogebatur senatus. *Idem.*

cum is excessisset, 12) qui caedi et flammae, vobis auctoribus, restiterat, cum ferro et facibus homines tota urbe volitantes, magistratum tecta impugnata, deorum templa inflammata, summi viri et clarissimi consulis fasces fractos, fortissimi atque optimi viri, tribuni plebis, 13) sanctissimum corpus, non tactum ac violatum manu, sed vulneratum ferro confectumque vidistis. 14) Qua strage nonnulli permoti magistratus, 15) partim metu mortis, partim desperatione reipublicae, paullum a mea causa recesserunt. Reliqui fuerunt, quos neque terror, neque vis, nec spes, nec metus, nec promissa, nec minae, nec tela, nec faces a vestra auctoritate, a populi Romani dignitate, a mea salute depelerent. Princeps P. Lentulus, parens ac deus

12) De se ipso loquitur. Cum is in exsilium abiisset, qui non privato consilio, sed auctore senatu supplicium de coniuratis sumferat. *Idem.*

13) P. Sextii, qui omnem magistratus sui vim ad conciendum Ciceronis redditum contulit. Ad Quirites cap. 6. *Sanctissimum corpus:* erant enim tribuni plebis legibus sacratis sacrosancti, ita, ut si quis re, vel verbo eos laesisset, sacer, h. e. *deterabilis* esset, eiusque bona publicarentur.

14) Pro Sextio cap. 37. copiosius rem narrat.

15) Aediles quaestoresque significat. Praetores enim omnes defensores habuit, uno excepto, Appio Claudio, p. Clodii fratre. *Manut.*

deus nostrae vitae, 1) fortunae, memoriae,³
nominis, hoc specimen virtutis, hoc indi-
cium animi, hoc lumen consulatus sui 2)
fore putavit, si me mihi, si meis, si vobis,
si reipublicae reddidisset: qui, ut est designa-
tus, 3) numquam dubitavit sententiam de fa-
lute mea, se et republica 4) dignam, dicere.
Cum a tribuno plebis vetaretur, cum prae-
clarum caput 5) recitaretur, NE QUIS AD
VOS REFERRET, NE QUIS DECERNERET,
NE DISPUTARET, NE LOQUERETUR, 6)
NE PEDIBUS IRET, 7) NE SCRIBENDO
AD-

- 1) Quippe, qui me a morte ad vitam, a desperatione
ad spem, ab exilio ad salutem revocavit. Ad Qui-
rites cap. 5. §. 11. *Hot.*
- 2) Hoc facinus omnium, quae in consulatu suo gereret,
maxime memorabile, quodque inter alia ipsius facta
tamquam clarissimum lumen eluceret. *Idem. V. Er-
nesti Clav.*
- 3) Simulatque designatus fuit, cum ad gloriam suam
atque ad amplissimi beneficii gratiam magis pertinere
videret, causam illam integrum ad suum consulatum
reservari; tamen rem talem per alios, quam per se
tardius confici maluit. Significat praeterea eum mo-
rem, ut post comitia consularia consules designati
primi sententias rogarentur, et eorum is prior, qui
priore loco declaratus esset. *Idem.*
- 4) Consulatu, magistratu, quem erat initurus.
- 5) V. cap. 2. §. 4.
- 6) *Ne disputaret, ne loqueretur:* Hoc est, ne quis ea
de re longiorem haberet sermonem, immo ne vel ver-
bum de ea ficeret. *Heum.*
- 7) Fiebant senatusconsulta ordinarie *per discessiōnēm*,
hoc est, ita, ut, qui censuisset, in certam curiae
partem

ADESSET: 8) totam illam clausulam, ut ante dixi, 9) proscriptionem, non legem putavit, qua civis optime de republica meritus, nominatim, 10) sine iudicio, una cum senatu

partem *discederet*, cumque, qui idem censerent, sequerentur; unde *pedibus in alicuius sententiam ire* dicimus pro *eam amplecti*, *idem sentire*, et *contra discedere in alia omnia*. Consules enim iubebant senatores discedere ad eum locum, ubi erat alicuius sententiae pronuntiatae auctor. V. *Ernesti Clav. in discessio*

- 8) Scilicet Senatus consulto. Scribendo adesse dicitur de his, qui SCto nomina sua praeponi curant. Primis enim *senatus consultorum*, quae libera rep. siebant, versibus praeponi solebant nomina eorum, qui ad ea conscribenda abhibiti erant; qua in re usu recepta erant verba haec, scribendo adfuere. Vid. *Ernesti Clav. in scribere et Brissonius de formul. Rom. lib. II. p. 192.*
- 9) Cap. 2. *Lex* autem a pacato populo et ordine et more maiorum fertur: *proscriptio* a victore tyranno, pro imperio, oppressa civitate, promulgatur. *Totam illam clausulam*: ita nonnullae editiones; aliae pro *clausulam* habent *causam*, quod inde per errorem descriptorum factum videtur. Neutra vox exstat in vetuste excusis; hinc eam elecerunt et Gruterus et Graevius, neque tamen adiectivo *totam* aliud substantivum dedere. Alii maluerunt *legem*; Cicero autem non *totam illam legem*, sed eius *clausulam* proxime praecedentem significat.
- 10) Prius enim non nominatum Ciceronem damnarat Clodius. *Legem*, inquit de Clodio Velleius Paterculus lib. II. cap. 45. in tribunatu tulit: qui civem Romanum indemnum interemissit, ei aqua et igni interdiceatur. Quibus verbis et si non nominabatur

Cicero,

senatu 11) reipublicae esset ereptus. Ut vero iniit magistratum, non dicam, quid egit prius, sed quid omnino egit aliud, nisi ut, me conservato, vestram in posterum dignitatem auctoritatemque sanciret? 12) Dii im-9 mortales, 13) quantum mihi beneficium de- disse videmini, quod hoc anno P. Lentulus consul est! quanto maius dedisletis, si supe- riore anno fuisset! nec enim equissem medi- cina consulari, nisi consulari vulnera 14) con- cidissem.

Cicero, tamen solus petebatur. Post discessum vero Ciceronis Clodius aliam legem tulit his verbis: *Veli-
tis, iubeatis, Quirites, ut M. Tullio, quod falsum
Senatus consultum regulerit, et indemnatos cives ne-
carit, aqua et igni interdicatur.* Pro domo cap.
18. 19. 20. Pro Sext. cap. 30. Quae lex Clodia-
na fuit contra leges sacratas et XII. tabulas, quibus
fancitum erat, ut ne privilegium irrogari liceret, neve
de capite civis nisi comitiis centuriatis rogaretur.
Utrumque autem Clodius proscriptione Ciceronis vio-
larat. Nam et nominatum de ipsius capite tulerat.
Et eam legem tulerat non comitiis centuriatis, i. e.
universo populo per classes et centurias convocato,
sed tumultuaria servorum et operarum concione.

11) *Una cum senatu:* quia sententias dicere non lice-
bat, senatus ipse sublatus videbatur.

12) Confirmaret. Nam quae Cicero adversus coniura-
tos gesserat, auctore Senatu gesserat. Violata igitur
erat Senatus auctoritas, cum ob eam causam, quia
senatui paruerat, ipse violatus est. *Hoc.*

13) Apostrophe. Haec est secunda pars orationis, qua
acerrime invehitur in eos, quorum invidia pulsus fuit
praecipue vero in duos Coss. Pisonem et Gabinium.

14) Pisonis et Gabinij. Ad Quirites cap. 6. §. 15.

15) Cin-

cidiſſem. Audieram ex sapientissimo homine, atque optimo cive et viro, Q. Catulo, non saepe unum consulem improbum, duos vero numquam, post Romanam conditam, excepto illo Cinnano tempore, 15) fuisse. Quare meam causam semper fore firmissimam, dicere solebat, dum vel unus in republica consul esset. Quod vere dixerat, si illud de duobus consulibus, quod ante in republica non fuerat, perenne ac proprium manere potuif-
10set. Quodsi Q. Metellus 16) illo tempore consul fuisset unus: dubitatis, quo animo fuerit in me conservando futurus, cum in restituendo auctorem fuisse adscriptorem-
que

15) Cinnano tempore Cinna ipse et C. Octavius impro-
bissimi consules rempubl. mutuis discordiis, belloque
civili labefactarunt. Dictum Catuli recitat quoque
pro Domo cap. 43. *O. Q. Catule, tantumne te
ſefellit, cum mihi ſumma et quotidie maiora praec-
mia in republica fore putabas? Negabas fas eſſe,
duos consules eſſe in hac civitate inimicos reipubli-
cae. Duo ſunt inventi, qui ſenatum tribuno fu-
renti conſtrictum traderent. Manut.*

16) Hoc addit ad obiectiōnem tacitam. Nam cum Q. Metellus P. Clodii affinis eſſet, et cum Cicerone ini-
micitias exercuiffet, videbatur, si consul fuisset, Ci-
ceronem non admodum adiuturus. Hot. Sensus
eſt: ſi vel maxime Q. Metellus, qui antea mihi pa-
rum amicus fuit, illo tempore consul fuisset cum Pi-
ſone aut Gabino, annon creditis, Clodii conatibus
et armis eum fuisse restitutum, meque conservaturum?
Feciffet, quamvis inimicus, quia vir bonus eſt, et
bonus consul in republica fuisset.

que 17) videatis? Sed fuerunt duo consules, quorum mentes angustae, humiles, parvae, oppletae tenebris ac folidibus, 18) nomen ipsum consulatus, splendorem illius honoris, magnitudinem tanti imperii nec intueri, nec sustinere, nec capere potuerunt: non consules, sed mercatores provinciarum 19) ac venditores vestrae dignitatis: 20) quorum alter 21) a me Catilinam, amatorem suum, multis audientibus, alter 22) Cethegum, con-sobri-

17) *Auctarem*: ambiguo hic loquitur noster, idque consulto. Non enim eo sensu Metellus *auctor* restituentis Ciceronis erat, quod primus ipsius causam suscepisset, sed isto sensu, quod assentiens tandem collegae Lentulo Ciceronem adiuperit *auctoritate* sua consulari. *Adscriptor* fuit, cum pro more nomen eius in perscribendo S. C. apponenteretur. *Hot.*

18) *Tenebrae* sunt vitia intellectus, ignorantia, error. *Sordes mentis* sunt vitia voluntatis, omnis turpitudo animi, et vitae, libido, avaritia. *Heuman.*

19) Nam Piso et Gabinius consules cum P. Clodio tribuno pl. pepigerant, ut, si Ciceronem in exsilium eiicerent, ille Macedoniam, hic Syriam provinciam obtineret. *Hot.*

20) Erat enim non consulum, sed senatus universi munus, futuris magistratibus decernere provincias, quas designati inter se sortirentur. *Idem.*

21) A. Gabinius, qui in pueritia male ob Catilinae consuetudinem audierat: qua de causa Catilinam ipsius virum postea appellat, Gabinum vero *Catilinae delicias*. Pro Domo cap. 24. *Idem.*

22) L. Piso. *Cethagus* unus e coniurationis principibus fuerat, et decreto senatus cum aliis quatuor in carcere strangulatus. *Manut.*

sobrinum, reposcebat: qui me duo sceleratissimi post hominum memoriam, non consules, sed latrones, non modo deseruerunt, in causa praesertim publica et consulari, 23) sed prodiderunt, oppugnarunt, omni auxilio, non solum suo, sed etiam vestro, ceterorumque ordinum, spoliatum esse voluerunt: quorum alter 24) tamen neque me, 5neque quemquam fefellit. Quis enim ullam nullius boni spem haberet in eo, cuius primum tempus aetatis palam fuisset ad omnium libidines divulgatum? qui ne a sanctissima quidem parte corporis 1) potuisset hominum impuram intemperantiam propulsare? 2) qui cum suam rem non minus frenue, quam postea publi-

23) Ad ipsos enim consules defensio maxime salutis meae pertinebat: cum ego consul res illas pro salute patriae gessisse, quarum causa vexari me iniquissime, et oppugnari a tribuno plebis videbant. In Pisonem: *Cum enim esset omnis causa illa mea consularis, et senatoria; auxilio mihi opus fuerat, et consulis, et senatus. Idem.*

24) A. Gabinius. *Neque me-fefellit;* hoc est, non fecit id praeter opinionem nostram: iam praevideramus, eum tam prave se gesturum esse. *Heum.*

1) Mysteria ea maxime sancta existimantur, quae maxime occultantur, aut quae raro aut numquam vel attinguntur vel adspiciuntur. Infra *Pseudothyron* appellat, cap. 6. Gabinii obscoenam infamiam significat, qui adeo deditus erat libidini, ut propter summam mentis corruptionem ne hoc quidem genus impunitatis a se propulsare posset.

2) Sensus huius loci est: adeo deditus erat libidini, ut propter summam mentis corruptionem ne hoc quidem genus

publicam confecisset; egestatem et luxuriam domestico lenocinio sustentavit? 3) qui nisi in aram 4) tribunatus confugisset; neque vim praetoris, 5) nec multitudinem creditorum, nec bonorum proscriptionem 6) effugere potuisset. Quo in magistratu 7) nisi rogationem de piratico bello tulisset: profecto egestate et improbitate coactus, piraticam ipse fecis-

genus impunitatis a se propulsare idque vitare posset.
Heum.

- 3) Egressus aetate puerili, cum se iam ad alienas libidines divulgate non posset, domi suae lenocinium exercuit. *Manut.*
- 4) *Ara* salutis asylum; hinc absolute salutis praesidium notat, quo qui confugiunt, servantur. *Verr. lib. V. cap. 48.* *Hic portus, haec arx, haec ara sociorum,* sc. lex de repetundis. *Tribunatus autem magistratus est sacrosanctus.* Itaque tribunis molestus esse privatae rei causa nemo poterat. *Hot.*
- 5) Urbani, qui ius de pecuniis creditis reddebat. *Idem.*
- 6) Praetor urbanus ex edicto mittebat in bonorum possessionem eorum debitorum, qui absentes iudicio defensi non fuerant. Cum dies triginta possessa essent, proscriptebantur, i. e. libellis palam fixis denuntiabantur, ea bona auctione constituta venditum iri. *Catil. II. cap. 10.* *Idem.*
- 7) Tribunatu. Nam cum eo anno piratae non solum maria, verum etiam oras maritimas suis larrociniis infestas redderent, legem tulit Gabinius, ut bellum adversus piratas Cn. Pompeio mandaretur. Cuius legatus cum esset factus, subvenit egestati suae. Pro lege Manil. cap. 19. *Idem.* Legi autem populari inde nomen *rogationis* tributum est, quod e populo quisque suam rogabatur sententiam, et quod maxima pars volebat populi, id ratum erat. *Heum.*

8) Con.

fecisset; ac minore quidem cum reipublicae detrimento, quam quod intra moenia nefarius hostis, praedoque versatus est: 8) quo inspectante ac sedente, legem tribunus plebis tulit, ne auspiciis obtemperaretur: 9) ne obnuntiare 10) concilio 11) aut comitiis, ne legi intercedere 12) liceret: ut lex Aelia 13) et Fufia 14) ne valerent: 15) quae nostri

8) *Consul.* *Tribunus plebis:* P. Clodius.

9) Tulit, ne quis per eos dies, quibus cum populo agi liceret, de coelo servaret. *Hotom.*

10) *Obnuntiare:* qui malam rem nuntiat, obnuntiat; qui bonam, annuntiat. Nam proprie *obnuntiare* dicuntur augures, qui, cum aliquid mali ominio saevumque vidissent, infesta signa comitia habenti nuntiabant, ut comitia dirimerentur. Nota est formula: *alio dia.* V. *Ernesti Clav.*

11) *Concilium* est concio populi, vocata ad legem promulgandam et recitandam ante comitia. *Comitia* autem sunt conventus universi populi ad serendum de aliqua re suffragium.

12) Cum lex ferebatur, tribuni plebis poterant intercedere legi, vetareque, ne perferretur, verbo illo sollemni *veto*. Tulit ergo Clodius, ut tribuno pl. legem ferenti nemo intercederet.

13) *Aelia lex de Comitiis:* ad tribunicios furores coercendos lata est a Q. Aelio Consule. Ea cautum est, ut, quoties comitia essent, de coelo servare liceret, obnuntiare liceret, obnuntiationique cedere necesse esset. V. *Ernesti Clav.* in hac lege.

14) Tulit hanc legem Tribunus quidam *Fufius*. Ergo *Fufia* est legendum. V. *Ernesti Clav.*

15) Clodius ergo, quo posset arbitratu suo quandocumque vellet, exitiosas reipublicae leges terre, sustulit auspicia, obnuntiationem, intercessionem i. e. legem Aeliam

nostri maiores certissima subsidia reipublicae¹⁶⁾ contra tribunios furores esse voluerunt. Idemque postea, cum innumerabilis¹⁷⁾ multitudo bonorum de Capitolio supplex ad eum sordidata venisset, ¹⁸⁾ cumque adolescentes nobilissimi, cunctique equites Romani se ad lenonis impurissimi pedes abiecissent: quo vultu cincinnatus¹⁹⁾ ganeo non solum civium lacrymas, verum etiam patriae preces repudiavit? Neque eo contentus fuit, sed etiam in concionem adscendit, eaque dixit, quae, si eius vir Catilina revixisset, dicere non esset ausus: se Nonarum Decembr.¹⁹⁾ quae me consule fuissent, clivique Capitolini poenas ab equitibus Romanis effe

Aeliam et Fufiam, quae tria haec confirmabant, ne pernicioſis legibus improbi tribuni pl. reip. nocere possent. *Manut.*

¹⁶⁾ In Pisoniana leges illas appellat *propugnacula murrosque tranquillitatis et otii.*

¹⁷⁾ Hominum enim viginti millia vestem pro salute Ciceronis mutarunt. *Ad Quirites cap. 3. Hot.*

¹⁸⁾ *Cincinni* sunt delicate intorti capilli, gekrauseltes Haar. Hinc *cincinnatus*, qui sibi calamistro: id est, ferro calefacto, capillos in cincinnos, quasi semicirculos intorquet. Ita autem Gabinius, hic uti pro Sext. cap. 11. contemtus causa dicitur. *Eius vir: quasi Gabinius Catilinae nupsisset, pudicitiamque suam illi prostituisset. Amatorem antea dixit §. 10.*

¹⁹⁾ Quo die S. C. de coniuratis plectendis factum est. Erant autem illo die armati equites Rom. in clivo Capitolino, circa templum concordiae, ubi sententiae de supplicio coniuratorum dicebantur. *Hotom.*

²⁰⁾ *Quos*

esse repetitum: neque solum id dixit, sed
quos ei commodum fuit, 20) compellavit:
L. vero Lamiam, equitem Romanum, prae-
stanti dignitate hominem, 21) et saluti meae
pro familiaritate, 22) reipublicae pro fortunis
suis, amicissimum, 23) consul imperiosus exi-
re urbe iussit: 24) et cum vos vestem mutan-
dam

20) Quos ei libuit scil. compellare. *Compellare* autem est reprehendere, acrius obiurgare aliquem.

21) Hoc addidit, quia non solum eques Romanus, sed princeps etiam erat equestris ordinis: ut in ep. ad D. Brutum lib. XI. ep. 16. *Clodianis temporibus, cum equestris ordinis princeps esset, proque mea salute acerrime propugnaret, a Gabinio consule relegatus est.* Manut.

22) Quanta intercesserit Ciceroni cum Lamia hoc familiaritas, discas licet e lib. XI. ad famil. epist. 16 et 17. et lib. XII. epist. 29. *Neminem in populo Romano arbitror esse, cui sit ignota ea familiaritas, quae nihili cum Lamia est.*

23) Hoc dicit orator, Lamiam et suae Ciceronis sc. saluti reipublicae amicum fuisse; et Ciceronis quidem saluti pro familiaritate cum ipso, reipublicae vero pro fortunis et bonis suis. Quorum enim amplas fortunas sunt, ii praesentem reipublicae statum amant, novari nihil volunt. Qui vero a fortunis rebusque domesticis sunt imparati, iis resp. cara non est: quaerunt novitatem rerum vel cum publica pernicie, ut suis privatis vulneribus medeantur. *Heum.* et *Manut.*

24) V. lib. XI. ad famil. ep. 16. et lib. XII. ep. 29. et
Pro Sextio: *L. Lamiam in concione relegavit: edi-*
xitque, ut ab urbe abesset milia passuum ducenta,
quod esset ausus pro cive, pro bene merito cive,
pro amico, pro republica deprecari.

dam censuissetis, 25) cunctique mutassetis, atque idem omnes boni iam ante fecissent; ille unguentis oblitus, cum toga praetexta, 26) quam omnes praetores, aedilesque tum abiecerant, irrigit squalorem vestrum, et luctum gratissimae civitatis: fecitque, quod nemo umquam tyrannus, ut, quo minus occulte vestrum malum gemeretis, nihil dice-ret, ne aperte incommoda patriae lugeretis, ediceret. 27) Cum vero in Circu Flami-nio, 1) non a tribuno plebis consul in con-13 cionem, sed a latrone archipirata, productus esset:

25) Senatusconsulto proprio de ea re facto.

26) Qua maiores magistratus utebantur, et quam tum quasi in publica calamitate abiecerant. *Hot.*

27) *Ut-ediceret:* ut nullam quidem causam afferret, cur non gemeretis occulte, nec quo minus dolereis meum exsilium impediret, sed, ne palam, veste mit-tata, incommoda patriae lugeretis, ediceret. Hoc nemo umquam tyrannus fecit. Sic in Sextiana: *Quis umquam consul senatum ipsius decretis parere prohibuit? quis tyrannus miseros lugere vetuit?*

1) Circus Flaminus fuit extra portam Carmentalem prope aedem Apollinis, et forum olitorium. No-men unde traxerit, non satis constat. In hoc loco nonnumquam conciones habitae sunt a seditiosis tribu-nis plebis. Haec concio habita est a Cladio, int quam iussit venire Gabinium Conn̄tem, ut interroga-tus de Ciceronis causa responderet, per quae sui co-natus adiuvarentur. *Qua auctoritate vir!* i. e. co-gitate, quaeſo, quam turpiter se dederit vir tanta praeditus auctoritate tantoque honore, consul quippe Romanus.

efset: primum processit, qua auctoritate vir
vini, somni, stupri plenus, madenti coma, 2) composito capillo, gravibus oculis, 3) fluentibus buccis, 4) pressa voce et temulenta: quod in cives indemnatos effet animadversum, id sibi dixit gravis auctor 5) vehementissime displicere. Ubi nobis haec auctoritas tamdiu tanta latuit? cur in lustris et helluationibus huius calamistrati 6) saltatoris 7) tam eximia virtus tamdiu cessavit? Nam ille alter Cae-
soninus

- 2) *Supra: unguentis oblitus. Composito: comto.*
- 3) *Graves oculi sunt eorum, qui nondum edormivere crapulam.*
- 4) *Fluentus buccae sunt cerussa et reliquo suco inter-
polatae. In Pisonem cap. 11. Erant illi comti ca-
pilli, et madentes cincinnorum fimbriae, et fluen-
tes cerussataeque buccae. V. Ernesti Clav. in fluere.*
- 5) *Gravis auctor: hoc est, vir dignissimus, cuius sen-
tentiam summa excipiamus reverentia. Auctores di-
cuntur in legibus ferendis principes Senatores, qui
habent ius sententiae primum dicendae, adeoque rei
alicuius auctores fieri possunt: quorum alii postea
sententiam sequuntur.*
- 6) *Calamistratus: cuius capilli calefacta acu sunt in-
torti.*
- 7) *Saltator, in convicii loco dicitur. Patet enim ex
orat. pro Deiotaro cap. 9. saltationem apud Roma-
nos turpem fuisse, sive propter levitatem, sive pro-
pter abscoenitatem motus, qua saltantes utebantur.
Aemilius Probus in Epaminonda cap. 1. Scimus
enim, musicen nostris moribus abesse a principis
persona: saltare vero etiam in vitiis poni. Cessavit:
ostiola fuit.*

soninus Calventius, 8) ab adolescentia versatus est in foro, cum eum, praeter simulatam versutamque tristitiam, nulla res commendaret: non iuris studium, non dicendi, non rei militaris, non cognoscendorum hominum, 9) non liberalitas: 10) quem praeteniens cum incultum, horridum, moestumque vidisset; etiamsi agrestem et inhumanum existimares, tamen libidinosum et perditum non

P. 2

puta-

8) L. Piso Consul alter, collega Gabinii: qui *Caesonini* cognomen a patre, *Calventii* autem nomen a patris fecero accepit, qui fuerat Calventius, homo Gallus, Placentiae civitate donatus. Inde Romam cum filia profectus, eam Pisoni Caesonino, huius L. Pisonis patri collocavit. Ceterum observes et hoc et superiori et proximo in capite summam Ciceronis dicendi libertatem, vel potius intemperantiam et scurrilitatem, qua duos inimicos sibi, consules, infectatur. Proprium hoc nostris temporibus esse creditur insimae plebis muliecularum hominumque nullo plane honoris genere conspicuorum. Illud unum pro Cicerone dici potest, quod hoc non hominis vitium fuit, sed temporum illorum. *Heum.*

9) Insinuandi se in hominum notitiam et familiaritatem.
Hot.

10) Non iuris-liberalitas: Hoc totum Ernesti videtur esse delendum, quia abest a Mss. et in aliis varie corrupteque legitur. Graevius vero hanc scripturam tuetur, eamque laudat Heumannus, qui praeterea tironibus praeccipit, ut discant hinc, quinque Romanis vias fuisse ad honores. Alius scilicet se commendabat civibus suis iuris scientia, alius eloquentia, alius virtute militari, alius prudentia civili, alius denique effusa liberalitate.

11) *Cum*

14putares. Cum hoc homine, an cum stipite,
vel Aethiope 11) in foro constitisses, nihil
crederes interesse. Sine sensu, sine sapo-
re, 12) elinguem, tardum, inhumanum ne-
gotium, Cappadocem 13) modo abreptum
de grege venalium dices. Idem domi quam
libidinosus! quam impurus! quam intempe-
rans, non ianua receptis, sed pseudothy-
ro 14) intromissis voluptatibus! cum vero
etiam litteris studere incipit, et helluo imma-
nis 15) cum Graeculis philosophari, tum est
Epicureus, 16) non penitus illi disciplinae,
quae-

11) *Cum stipite*, vel *Aethiope*: neutra vox supervaca-
nea, nec ulla omittenda. Nam *in stipite* stuporem
Pisonis, in *Aethiope* deformitatem notat. *Stipes*:
homo stupidus, qui propter stuporem mutus est.
Aethiopem autem appellat, quia niger eius cutis co-
lor erat.

12) Intelligentia, sapientia. *Negotium*: adeo late pa-
tet hoc nomen, ut etiam personas signet. *Inhumani-
num*, stupidum, indoctum.

13) *Cappadox*, qui est ex Cappadocia; unde magnus
servorum numerus Roman advehebatur. Erat autem
contemptum hoc genus servorum, ut Syri, Phryges,
Mysi. *Venales*, si nihil addas, servi novicii intelli-
guntur, qui ad vendendum sunt expositi.

14) V. Cap. 5. §. 11. Innuitur Venus mascula, si-
gnificaturque, quod adversus et aversus fuerit impu-
dicus. *Gcaeū*.

15) *Immanis*: ingens. *Graeculus*: graecus philosophus.
Ad contemptum fere pertinet. Pro Sextio cap. 51.
graeculum se putari voluit.

16) *Epicurus*: nobilis auctor infamis philosophiae,
quae voluptatem summum bonum facit. Quam sen-
ten-

quaecumque est, deditus, 17) sed captus uno verbo voluptatis. Habet autem magistros non ex ipsis ineptis, 18) qui dies totos de officio ac de virtute differunt, qui ad laborem, ad industriam, ad pericula pro patria subeunda adhortantur; sed eos, qui disputent, 19) horam nullam vacuam voluptate esse debere: in omni parte corporis semper oportere aliquod gaudium delectationemque versari. His utitur quasi praefectis libidinum¹⁵ suarum: hi voluptates omnes vestigant atque odorantur: hi sunt conditores instructoresque convivii: iidem expendunt 20) atque aestimant voluptates, sententiamque dicunt, et iudicant, quantum cuique libidini tribuendum esse videatur. Horum ille artibus eruditus, ita contempsit hanc pudenterissimam

tentiam qui amplectuntur, Epicurei vocantur. *Disciplina*: secta philosophorum. *Quaecumque*: qualiscumque, licet non bona sit.

17) *Non penitus - deditus*: Epicuri enim quaedam sunt dogmata a recto philosophandi genere non aliena, quae Piso contemnebat. *Hot.*